‘Custōdīte istum uōs, nē uim qui *attolāt*\* neu qui *attigāt*\*.’

Īdem Armōrum Iūdicīo:

‘Pro imperio agendumst.’ — ‘Quis uetāt, quīn\* *attolāt*\*?’ (Non. p. 369. 3–370. 6)

---

Ōminās. Pompōnius Crētulā uel Petītōre:

‘Bene *ēuenāt*!’<sup>752</sup> — ‘Īta sīt. Et tibi bene sīt, quī rēcte ōminās.’ (Non. p. 760. 10–11)

---

‘Pauperiēs’ prō paupertāte. Ennius Hecubā:

‘Senex sum: utinam mortem oppetam, prius quam *ēuenāt*

quod in pauperiē mēā senex grauiter gemam!’ (Non. p. 792. 3–5)

---

<sup>752</sup>The Nonius edition reads *bene ēueniāt*, but cf. Ribbeck on Pomponius (section E in this appendix). Presumably a new line begins after the first speaker has finished.

- **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

‘Forte suā’ cāsū suō, id est quō solet. ‘Forte’ autem nōmen est ā nōminā-tiūō fors, ut Terentius ‘fors *fuāt\** pol’. (Seru. *Aen.* 1. 377)

---

- **Flavius Sosipater Charisius (late fourth century AD)**

Per trānsitum siue trānsmūtātiōne persōnārū, cum ā nostrā ad alteram trānsimū et per illam trānsfigurantēs quod uolumus retinēmus, ut

‘Thesprōte, sīquis sanguine exortam tuō

prōlem inter ārās sacrificās sacram immolēt,

quid meritus hic sīt, dubiumne\* an cuiquam *fuāt\**?’

Hic ā suā persōnā in aliam persōnam trānsiit, ut argūtāns per illam ostenderet quid uellet increpāre. (Char. *gramm.* 374. 8–15)

## L: Explanations of *ā*-Subjunctives after 100BC

This section contains the instances where authors after 100BC try to explain the meaning of extra-paradigmatic *ā*-subjunctives.

- **Sextus Pompeius Festus (late second century AD)**

*Tagit* Pācuuius in Teucrō: ‘Vt ego, sī quisquam mē *tagit*.’ Et *tagam* idem in Hermionā: ‘Aut nōn cernam, nisi *tagam*’, sine dubiō antiquā cōnsuetūdine ūsurpāuit. Nam nunc ea sine praepositīōnibus nōn dīcuntur, ut contigit, attigit. (Fest. p. 490)

---

- **Marius Plotius Sacerdos (third century AD)**

F: hanc litteram ante uo positam nōn inuēnī uerba regere; nouō mōre ūnam dēclīnātiōnem ex hāc quasi dēscendentem legī apud Terentium in Hecyrā, ‘fors *fuāt* pol’. (Sacerd. *gramm.* vi. 489. 12–15)

---

- **Nonius Marcellus (early fourth century AD)**

*Attigāt*, contingat\*. Turpīlius Leucadiā: ‘nē me *attigāt\**!

Atque aufer manum!’ — ‘Heia, quam ferōcula est!’

Accius Epigonīs:

‘Age age, āmōlire, āmitte, caue uestem *attigās*!’

Plautus Bacchidibus:

‘Ne *attigās* puerum istā causā, quandō fēcit strēnuē!’ (Non. p. 106. 25–30)

*Fuam*, sim uel fiam. Pācuuius Dūloreste:

‘Respōnsa explānāt: mandāt nē\* māt̄rī *fuāt*  
cognōscendi umquam aut contuendī cōpia.’

Titīnius Fullōniā:

‘Perii hercle uērō! Tīberī, nunc tēcum opsecrō,  
ut mihi subueniās, nē\* egō maiālis *fuam*\*.’

Līuius Hermionā:

‘Opsecrō te, Anciāle, māt̄rī nēquid tuae<sup>753</sup> aduorsus *fuās*.’

Āfrānius Prōmō:

‘Cauē nē pendeās,  
sī *fuās* in quaestiōne.’

Ennius Hectoris Lŷtrīs:

‘At ego, omnipotēns  
tēd exposco, ut hoc cōnsilium Achīuīs auxiliō *fuāt*.’ (Non. p. 159. 7–20)

---

*Ēuenāt*, prō ēueniat. Ennius Hecubā:

‘Senex sum: utinam mortem oppetam, prius quam *ēuenāt*  
quod in pauperiē meā senex grauiter gemam!’ (Non. p. 816. 19–21)

---

• **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

*Fuat* id est ‘fuerit’: futūrī temporis est uerbum dēfectiuum. (Seru. *Aen.*  
10. 108)

---

• **Diomedes (late fourth century)**

Item forem forēs foret prō eō quod est essem essēs esset dumtaxat dīcimus.  
Cētera dēclīnātiōne dēficit. Quaerī autem solet utrum sit positiō huius  
uerbī sum et haec duo īfīnīta habeat, esse et fuisse, an tertium etiam  
assūmat fore, quod uerbum est apud antīquōs, quod dīcēbant *fuō fuās*  
*fuat*; unde et Terentius ait

‘fors *fuāt* pol’,

et Vergilius

‘Trōs Rutulusue\* *fuat*’:

īfīnītum eius fore\*. (Diom. *gramm.* i. 379. 29–380. 6)

---

<sup>753</sup>We could also scan *nē quid tw(ae)*.

Item afferō attulī, quoniam et ferō tulī dīcimus. Quamquam et id perfectum quod est attulī ex aliō uerbō proficiscī reperimus apud ueterēs, ex eō quod est attollō<sup>754</sup>, ut Naeuius<sup>755</sup> in Tabellariā dōtem ad nōs nullam *attulās*<sup>756</sup>.

Plautus plūrāliter \* compositum efficit in Rudente ‘aullās *apstulās*’, ut sit instāns *apstulō*\*. (Diom. *gramm.* i. 380. 14–20)

---

Item attingō attingis omnium ērudītōrum cōsēnsū dīcimus. Vērūm reperimus apud nōn nullōs auctōrēs, quibus ēloquentiae et ēlegantiae tribūta est opīniō, sine n litterā dictum, quasi *attigō*\* *attigis*, ut Pācuuius in Mēdō: ‘Custōdīte hunc uōs, nē quis uim *attulāt* nēue\* *attigāt*.’

Item Plautus in Mūstellariā plūrāliter:

‘Apscēdite. Aedīs ne *attigātis*\*.’ (Diom. *gramm.* i. 382. 14–20)

---

• **Ambrosius Theodosius Macrobius (around AD400)**

Ferō tulī et tollō tulī, sustulō\* sustulī attulō\* attulī: Accius uērō in Andrōmedā etiam ex eō quod est tulō quasi ā thēmate *tulat*\* dēclīnat, ‘nisi quod tua facultās nōbīs *tulat* operam.’ (Macr. *gramm.* v. 606. 37–607. 2)

---

• **Sergius (fifth or sixth century AD)**

*Fuat* pōnitur prō fuerit futūrī temporis: Vergilius

Trōs Rutulusue *fuat*\*, nullō discrimine habēbō. (Explan. in Don. *gramm.* iv. 557. 16–17)